ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 497-6
«0 внесении изменений в Закон Республики

Татарстан «0 границах районов в городе Казани»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

N2 497 -б «0 внесении изменений в Закон РеспубликиТатарстан «0 границах
районов в городе Казани», внесенный Казанской городской Думой.

2. У становить, что поправки к указанному проекту закона вносятся в
Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по государствен

ному строительству и местному са:v~оуправлению до 11 часов 30 минут
18 декабря 2023 года.

3. Комитету Государственного Совета Республики . Татарстан
по го су дарственному строительству и местному самоуправлению в срок

до 12 часов 18 декабря 2023 года доработать указанный проект закона

с учетом поступивших поправок и внести его на рассмотрение

Государственного Совета Республики Татарстан во втором чтении .

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

18 декабря 2023 года

N2 2280-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении иЗменений в Закон Республики Татарстан
«0 границах районов в городе Казани»

Статья 1

ПРОЕКТ

Изменить границы районов в городе Казани согласно приложению

к настоящему закону.

Статья 2

Внести в Закон Республики Татарстан от 25 апреля 2015 года NQ 30-ЗРТ
«0 границах районов в городе Казани» (Ведомости Государственного Совета
Татарстана, 2015, NQ 4; 2016, NQ 6 (1 часть) следующие изменения:

1) приложение 1 изложить в следующей редакции:

«Jlpr!MЩ;CJ IIIC J

"Закон~' Рt;с.;11у6лшш Т;rпчкr~ш
<<0 tраш1ц;1х райurюв в J'Оjюдс КазаНJI>)

Карта-схема

l]'Ш·ШЦ plliiOHOIS 11 J'OJIOAC }\;lЗaНIJ

с о ·в Е '1 с "н й .Р л 11 о н

АВИАСТРОИТЕЛЪНМЙ РАЙОН 11
' 1

ь
АВI!АСХРОНТЕЛЬНI/Й

П.РНВОЛЖС/СИЙ

Усло11 1/ЫС обознnчент1

t·rашща I'OJIOM Каз:шн

t·р:шtщы pailoнon в !'ороде Казашi»;

3

2) в приложении 2:
а) в абзаце четвертом картографического описания границы Вахитовского

района города Казани слова «по четной стороне улицы Нурсултана Назарбаева до

улицы Габдуллы Тукая, вдоль четной стороны улицы Габдуллы Тукая до улицы
Сары Садыковой,» заменить словами «по нечетной стороне улицы Нурсултана

Назарбаева до площади Вахитова, идет на юго-запад по юго-восточной стороне

и на запад по южной стороне площади Вахитова, пересекал улицы Техническая

и Габдуллы Тукая, проходит на север вдоль четной стороны улицы Габдуллы

Тукая до улицы Сары Садыковой,»;

б) в абзаце первом картографического описания границы Приволжского

района города Казани слова «по четной стороне улицы Нурсултана Назарбаева до

улицы Габдуллы Тукая, вдоль четной стороны улицы Габдуллы Тукая до улицы

Сары Садыковой,» заменить словами «по нечетной стороне улицы Нурсултана

Назарбаева до площ~ди Вахитова, идет на юга-запад по юга-восточной стороне и

на запад по южной стороне площади Вахитова, пересекал улицы Техническая и

Габдуллы Тукая, проходит на север вдоль четной стороны улицы Габдуллы Тукая

до улицы Сары Садыковой,»;

в) картографическое описание границы Советского района города Казани

дополнить абзацем следующего содержания:

«Граница чересполосного участка («Научный городок») Советского района

проходит по границе чересполосного участка («Научный городок»)

муниципального образования города Казани по смежеству с Высокогорским

муниципальным районом Республики Татарстан.» .

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования .

Глава (Раис)

Республики Татарстан

Карта-схема

11>ШIIЩ paiioнou u I·ородс К11:rюш
С учётоМ IIЗMCIICIIIIЙ

АВUАС1РОХ1'ЖЛЬSNЙ РАЙОН

IC Jt POBCICitii PAiiOH

/
• 1

l, COBI! 'J' CKH Й
\
1

/ - -,

Пpll o\O;!iCШ I~
к :~:Шоl-1 )' PecJJyi1ы1ю 1 Т:п~1рстnн

«0 1\JI CCCJitlll IIЗ~ICIJ (:II IIii 11 3 :\ IIOIJ

l\:с11уо.шrш Татарс1ш-1 «0 1pam1щtx
p:liimюн 11 троле к~:!:\11 11>>

с о в ~ :r с · к lf ii ~ А i о в

РАКОВ

-,

\ / -~ - .. , ...

/~
/~ __ _;. .

1

,---.. n Р Jt а о л ж с к н 1 ' А 1 о н

"> •

~1c.\01Шblt: t>fio :ПJ it'I C:I IJШ

- Гp:IIIIЩ>t mpo .\:1 K:t:<:\1111

- Грашщ•• p:tiioaott 11 mроле K:t:<:tl ll!

- Т~рр11торш 1 , m;.,ю·r~cмl•c н соста11 Со11стс~ОIП paii<>JJa
J '(>родаК:\з:\1111

- 'J 'cpp1tт0p1t11, ВlaiO'J :1t:.\l :tJI 11 С(Н:J :Ш Jlp11 LIOAii~CI~OПJ p:tifOtl:\

mpo,\~ Ка:\ :1 1111

• Тt:рр1норвн ГlpJJнu,\il>('~tнu p:"t iioн:l , Bt\AIO't ac.:.ч ~ш н сост:щ

тс.:ррmпр1111 Baxrrюuct<OJ'O p:riioнa п>рол:~ К:~:шtш

Пояснительнаязаписка

к проекту зюсона Республики Татарстан «0 внесении изменений

в Зюсон Республшси Татарстан «0 границах районов в городе

Казани»

Проект закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «0 границах районов в городе Казани» подготовлен

на основании Закона Республики Татарстан от 13 июля 2018 года N2 53-ЗРТ

«Об изменении границ территорий отдельных муниципальных образований и

внесении изменений в законы Республики Татарстан «0 границах территории и
статусе муниципального образования города Казани» и «Об установлении границ

территорий и статусе муниципального образования «Пестречинский

муниципальный район» и муниципальных образований в его составе», Закона

Республики Татарстан от 21 июля 2020 года N2 4 7 -ЗРТ «Об изменении границ
территорий отдельных муниципальных образований и внесении изменений в законы

Республики Татарстан «0 границах территории и статусе муниципального

образования города Казани» и «Об установлении границ территорий и статусе

муниципального образования «Лаишевский муниципальный район» и

муниципальных образований в его составе», Закона Республики Татарстан от 4
октября 2022 года N2 60-ЗРТ «Об изменении границ территорий отдельных

муниципальных образований и внесении изменений в законы Республики Татарстан

«0 границах территории и статусе муниципального образования города Казани» и
«Об установлении границ территорий и статусе муниципального образования

«Высокогорский муниципальный район» и муниципальных образований в его

составе», Заключения по результатам публичных слушаний по первому вопросу

изменения границ муниципального образования «Высокогорский муниципальный

район» и входящего в его состав муниципального образования «Высокогорское

сельское поселение», а также муниципального образования города Казани и по

второму вопросу изменения границ районов города Казани от 20 января 2022 года,
Заключения по результатам публичных слушаний по вопросу изменения границ

Вахитовского и Приволжского районов города Казани от 26 мая 2022 года, а также
поручения Президента Республики Татарстан от 24 июля 2019 года N2 ПР-182. В
результате чего возникла необходимость внесения изменений в границы районов

города Казани.

Проект закона предусматривает изменение границ районов города Казани

с целью включения в границы Советского района города Казани территории

«Научный городою>, расположенной в муниципальном образовании г. Казани

и территории похороннога комплекса «Курган», расположенной в муниципальном

образовании г. Казани, в границы Приволжского района города Казани территории

биатлонного комплекса «Динамо», расположенной в муниципальном образовании

г. Казани, а также устранения технической ошибки в отображении границы

Бахитонекого и Приволжского районов города Казани по ул . Нурсултана Назарбаева

до площади Вахитова.

Проект закона предусматривает внесение изменения в части изложения в новой

редакции карты-схемы и картографического описания границ районов в городе

Казани в соответствии с предлагаемыми изменениями границ.

На карте-схеме отображены территории, включенные в состав муниципального

образования г. Казани . Границы Приволжского и Советского районов предлагается

изменить в соответствии с вновь образованными границами муниципального

образования г. Казани.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года .N2 131 -ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Республики Татарстан от 7 декабря 2005 года .N2 116-ЗРТ

«Об административно-территориальном устройстве Республики Татарстан»,

в муниципальном образовании города Казани 20 января 2022 года были проведены
публичные слушания по вопросам изменения границ муниципального образования

и границ районов города Казани, и 26 мая 2022 года проведены публичные слушания
по вопросу изменения границ Вахитовского и Приволжского районов города Казани.

По результатам обсуждения жители поддержали инициативу об изменении границ

районов города Казани. Таким образом, процедуры, предусмотренные

законодательством, соблюдены.

С учетом предполагаемых изменений границ районов г. Казани численность

населения в Советском районе г. Казани увеличится ориентировочно на 600 человек
и будет составлять около 340 тыс. человек, численность населения Приволжского и
Вахитовского районов не изменится.

Принятие законопроекта не повлечет дополнительных расходов из бюджета

Республики Татарстан .

законов и

Татарстан,

ПЕРЕЧЕНЬ

иных нормативных правовых актов Республики

подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятнем

закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «0 границах районов в городе Казани»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «0 границах районов в городе Казани» не потребует

признание утратившими силу, приостановления, изменения или принятие законов и

иных нормативно-правоных актов Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

1<: проекту заtсона Республики Татарстан «0 внесении изменений в
Зюшн Республюси Татарстан «0 границах районов в городе Казаню>

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «0 границах районов в городе Казани» не потребует

выделения дополнительных финансовых средств из бюджета Республики Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯТАБЛИЦА

1с проекту Закона Реелублюси Татарстан «0 внесении изменений в Зюсон Республики Татарстан «0 границах районов в городе Казани»

Действующая редакция Предлагаемые изменения Редакция с учетом предлагаемых изменений

Закон Республшш Татарстан «0 границах районов в городе Казани»

K:юrn-cxe~ta
r-pJHKIJ р.1f!ОНО8 1 ropcu<: К1ХtНН

~:; · ..

1\pluox....- L

., з...;_>. r"">o ........ т.,~,·н

..0r,..,.MIII.IL'tl"'il-l l t'pQ.1CKJI"A-•

приложение 1 изложить в
следующей редакции:

r. ·,~ ·-···-· , ...
1 1 1
"(\/ / '>

'.,) i-;<-'" \
"_.

t.=· .
- \ '"--> ~'

\ "-""\.._) )
} ___... , 1

, ......... ~ ---\. \....--~--
/. - - -·---

~ · t; ... IIUtф.W:~II

".,J ·'IQI'.'' r:io .-•нr.rч·.t"Кn,••

-l l, ... ,"....,,.,.,.cl
~ :\ ...... 1'w"''"t..к..o 1'~nr<'·:!l·

- 1 •r.-.. ощ.,~ ~ 11 t"f" ~..: ~ ... :..m•

1\#pТIIo..CXt: ,\l:\

tr;t~ttщpa~••qt'I.~K•.J.••ш

C l ltrCI'II I A I C I
,i - -···- ··-·-

~ 1 • J : r t о 11 1 1 1 а с 11 1 t А 1 а 11

'
·., -~ ь

1
1 "'-1 .... ;(:;:~;';~ IIIIJI. tr t: r : rl - •

• • • с •• • ,
. .... ... 1 . . 1
·--,·~· ,r

\ \ ·::: ... у!,.· ; ............. . ... ..... \__,___~ ..... 5'~ ... : :.:. . \ . ,г-::_ .. ...... ~ - -~ ··-,,
,<i-::P----"' '1 ·,:е:~-::· . . ..... '··--:::. --:::--.. -и~ .. н .. .. .; г 1

' . . . ;,~::~У~!~-'<''
. . .. .. ..
·~

~--/

)'с....-.""' ,,.j,o)ot1ot~IШI

~ :r.'IIOIUII<'f"U~j t.;'A.o111"

_......,.J ff.111nl:,...r-Jf1.t·"._'f"'ff''.К I.:UJIIW•.

2

3

4

по четной стороне улицы Нурсултана

Назарбаева до ул ицы Габдуллы Тукая, вдоль

четной стороны улицы Габдуллы Тукая до

улицы Сары Садыковой,

по четной стороне улицы Нурсултана

Назарбаева до улицы Габдуллы Тукая, вдоль

четной стороны улицы Габдуллы Тукая до

улицы Сары Садыковой ,

2

в приложении 2:
а) в абзаце четвертом раздела

«Картографическое описание

границы Вахитовского района

города Казани» слова «по четной

стороне улицы Нурсултана

Назарбаева до улицы Габдуллы

Тукая, вдоль четной стороны улицы

Габдуллы Тукая до улицы Сары

Садыковой,» заменить словами:

б) в абзаце первом раздела

«Картографическое описание
границы Приволжского района

города Казани» слова «по четной

стороне улицы Нурсултана

Назарбаева до улицы Габдуллы

Тукая, вдоль четной стороны улицы

Габдуллы Тукая до улицы Сары

Садьn<овой,» заменить словами:

по нечетной стороне улицы Бурсултана Назарбаева до

площади Вахитова, идет на юго-запад по юго-восточной

и на запад по южной стороне площади Вахитова,

пересе1сая улицы Тсхничссiсая и Габдуллы Тукая,

проходит на север вдоль четной стороны улицы

Габдуллы Ту•сая до улицы Сары Садыковой,

по нечетной стороне )'Лицы Нурсултана Назарбаева до

площади Вахи:това, идет на юго-запад по юго-восточной

и на запад по южной стороне площади Вахитова,

иерееекая улицы Техни:чесtсая и Габдуллы Туi\:ая,

проходит на север вдоль четной стороны улицы

Габдуллы Тукая до улицы Сары Садыковой,

ц) раздел «Картографическое Граница чересполосного учасп\:а («Научный городою>)

описание границы Советского Советского района проходит по границе

района города Казани» дополнить чересполосного учасТI\:а («Научный городок»)

абзацем следующего содержания: муниципального образования города Казани

с Высокогорским муниципальным районом

Респубшш:и Татарстан.